

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



FM2024/8
5. april 2024
Asii Chemnitz Narup

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2023 (Naalakkersuisoq for Finanser)

Ordførerindlæg:

Til Naalakkersuisuts fremlagte forslag til Tillægsbevillingslov for 2023 har Inuit Ataqatigiit følgende at fremlægge:

Det fremgår af lovforslaget, at der i løbet af året har været fremsendt 45 sager til behandling i Finansudvalget. Af disse blev 44 sager godkendt, mens én sag ikke blev godkendt. Begrundelsen var, at ansøgningen drejede sig om år 2022.

Af de 44 godkendte sager var der kun én enkelt sag, der forværrede DAU-saldoen med 250.000,- kroner, godkendt af Inatsisartuts Udvalg for Forretningsorden.

Der er med andre ord tale om et historisk lille antal tillægsbevillingsansøgninger med en historisk og yderst beskedne konsekvens for Landskassens samlede resultat.

I år vil vi fra Inuit Ataqatigiit kun kommentere på de sager, der har drejet sig om ændringer til nogle af tekstanmærkningerne. Der er tale om 6 i det samlede lovforslag. Vi kommenterer på de 4 med følgende bemærkninger:

INUIT ATAQATIGIIT

INATSISARTUNI



1)

Inatsisartut har truffet beslutning om at udvide vandkraftværket i Nuuk og Tasiilaq samt at anlægge vandkraftværk til forsyning af Qasigiannugit og Aasiaat. Det skal ske via lånefinansiering. Det har vist sig at de banker, som har udtrykt positivt interesse, har stillet krav om at Selvstyret stiller en selvskyldnerkaution forud for indgåelse af en låneaftale.

Med godkendelse af tekstanmærkning blev Naalakkersuisut bemyndiget til at stille en selvskyldnerkaution for NunaGreen A/S eller NunaGreen Construction A/S på op til 150 mio. Kr.

2)

Siden 2019 har der mellem Naalakkersuisut og Den danske Regering været forhandlinger om en aftale, som skulle sikre, at de grønlandske kommuner kunne få adgang til lånefinansiering via Kommunekredit.

Da de nærmere vilkår herfor var forhandlet på plads, fik Naalakkersuisut bemyndigelse til at godkende og underskrive en rammeaftale om statsgaranti for lån og en aftale om administration af Kommunekredits lån.

3)

I månederne november og december blev det klart at der var behov for at kompensere lav- og mellemindkomstgrupperne med børn for de stigende priser på dagligvarer.

Det skete blandt andet ved at bevilge et ekstraordinært børnetilskud til udbetaling i julemåneden.

Udmøntningen kunne realiseres via Naalakkersuisut fik bemyndigelse til at afholde disse udgifter,

4)

Inatsisartut har for år tilbage besluttet at Selvstyret skal opføre ungdomsboliger til udlejning til unge mellem 16-24 år. Der er tale om en forsøgsordning i foreløbigt 12 bosteder.

Med godkendelse af tekstanmærkning bemyndigedes Naalakkersuisut til at udleje de omtalte ungdomsboliger på nogle

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



nærmere beskrevne vilkår, herunder at udlejning af ungdomsboligerne sker gennem INI A/S.

Inuit Ataqatigiit har valgt at referere disse idet vi mener, at de alle vidner om nødvendige politiske beslutninger. Der er tale om samfundsvigtige opgaver, som det er passende at behandle i løbet af et finansår.

Tak til Naalakkersuisut. Tak til kolleger i Finansudvalget for et konstruktivt samarbejde.

Inuit Ataqatigiit godkender Naalakkersuisuts forslag til Tillægsbevilningslov for 2023.

Da der er tale om en efterbevillingslov, og da der ikke er lovkrav om at sende et forslag til en tillægsbevillingslov til behandling i Finansudvalg, overdrager vi med disse ord forslaget i sin nuværende form direkte til 2. Og 3. behandling i Inatsisartut.